事 務 連 絡

令和 7年 11月 18日

都道府県薬剤師研修協議会 御中

公益財団法人 日本薬剤師研修センター

事  務  局

公益財団法人 日本薬剤師研修センター要覧の送付について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

要覧 (令和 7年改訂版)が出来上がりましたのでご送付申し上げます。どうぞ宜し

く御査収下さい。

謹白

OuWine of JPEC
ォ・
卜
一
一

一
喧
一一
ｒ

，
イ
片
)11卜|11,営

―
IⅢ lli',片 111 ti■ 二

「rt,lti:(||い
iFil i lt,ヽ Fr)|:'IⅢ

「千lf'「¬i

、Arivv＼ lvEチを
'CiC‐

rc)[==,|〕

公益財団法人 日本薬剤師研修センター
Japan Phar:Ⅵacists Education(Center

JPECの生い立ちと活動

日本薬剤師研1多センターは、優れた薬学的ケアを実行できる薬剤師を求める社会的要請に応えるために、薬剤師の

生涯学習を支援し推進することにより、国民の健康確保に寄与することを目的として、平成元 (1989)年、当時の

厚生省薬務局の認可により財団法人として設立されました。その後、平成 24(2012)年 4月 1日 に、公益財団法
人に移行しています。

点
Ⅲ

あらゆる職域において、薬剤師が自らの資質向上のために生涯を通じて常に新しい知識と技能を習得 し、業務の充

実に努めることができるように、研修認定薬剤師の認定、各種研修会開催等の事業を行っています。

都道府県薬剤師研修協議会

全国の薬剤師のための研修会が円滑に行われ、個々の薬剤師に研修の機会が適切に提供できるよう、都道府県薬剤

師会、都道府県病院薬剤師会の協力を得て、都道府県ごとに薬局、病院、薬系大学、製薬企業、卸企業などに勤務

する薬剤師で構成される「薬剤師研修協議会」が当財団のパートナーとして設置されています。

研修認定薬剤師制度

薬学関係及び薬剤師関連職域の学識経験者からなる「研修認定制度委員会」の意見に基づいて、研修認定薬剤師制

度を運営しています。

研修認定薬剤師制度は、特に分野を特定せず、全職域の薬剤師の方々が自らの責任で、薬剤師免許を持つにふさわし

い資質を維持するための生涯研修をバックアップし、その成果を認定するもので、平成 6年 4月 にスタートしました。

令和 7(2025)年 9月末現在の研4多認定薬剤師は、124,182名 です。

研修認定薬剤師認定数

50,OOO

40,000
■新規

E更新

30,000

20,000

10,000

0
6 7 8 9101112131415161718192021222324252627232930ラ 祗 2 3 4 5 6

研修実施機関

当財団は、日本薬剤師会、日本病院薬剤師会、薬系大学、日本薬学会などの薬学関係団体と協力して、医学・薬学

の進歩に合わせた質の高い研修を薬剤師の皆様に提供します。

当財団が定める基準に適合する機関 (団体)は、「研修実施機関」として登録され、当該機関 (団体)(下表)が実
施する研修会において、研修センターの単位が交付されます。

研修実施機関分類 団体数

国・地方自治体

独立行政法人 。地方独立行政法人

個別法律設立法人

大学薬学部・薬科大学

法人附属等医療機関・研究所

学会 (学会名鑑掲載 )

社団 。財団・特定非営利活動法人

協同組合

任意団体

eラ ーニング実施機関

1,024

平成元年 6月

平成元年10月

平成元年12月

平成 6年 4月
平成 7年 4月
平成 8年 6月
平成 9年 4月
平成10年 4月

平成11年 10月

平成12年 4月

平成15年 5月

平成16年 6月

平成17年 4月

平成19年 4月

平成21年 8月

平成22年 12月

平成23年 4月

軒苛売24寄三4月

同  月
平成28年 7月

平成31年 3月

令禾日4年 4月
同  月

令不口5年 6月

日本薬剤師研修センター設立 (会長 :石館守二、理事長 :村田敏郎)

薬局・病院薬剤師医薬分業指導者研修事業開始

都道府県薬剤師研修協議会設置

研修認定薬剤師制度発足         .
会長 :村田敏郎、理事長 :内山 充

薬剤師生涯研修の指標項目作成

薬剤師実務研修事業開始 (現在、終了)

CRC養成研修事業開始 (現在、終了)
衛星放送 (CSTV)に よる集合研修開始 (現在、終了)
1菓方薬・生薬認定薬剤師制度発足

ビデオ (DVD)に よる集合研修開始 (現在、終了)
理事長 :井村伸正

認定実務実習指導薬剤師養成事業開始

薬剤師研修支援システム稼働、新カリキュラム対応 (6年制対応)研修開始 (現在、終了)
Webテ ストシステム開始 (現在、終了)
m― ラーニング開始 (平成 24年 4月 からe― ラーニングとして実施)
会長 :井村仲正、理事長 :豊島 聰
公益財団法人となる、代表理事 (理事長):豊島 聰
小児薬物療法認定薬剤師制度発足

薬剤師生涯学習達成度確認試験開始 (以降、毎年 1回実施)
二十年誌発刊    干   ― I  Ⅲ Ⅲ
薬剤師研修・認定電子システム全面稼働

認定実務実習指連薬剤自而認定事業 一般社団法人薬学教育協議会移管
代表理事 (理事長):矢守隆夫

60,OOO

薬剤師研修・認定電子システム (通称 :PECS)

当財団が運用する「研修認定薬剤師制度」、「漢方薬・生薬認定薬剤師制度」および「′lヽ児薬物療法認定薬剤師制度」

の認定情報や、当財団主催研修会、当財団に許可された研修実施機関が主催する研修会に参加して取得した単位、

また、各認定制度に基づいて取得した自己研修等による単位を一元的・電子的に管理するシステムです。

令和 6年 9月末現在で約 20万人の薬剤師が本システムに登録 し、約 1,000の 団体等が研修実施機関として登録
されています。

ユーザID・ パスワード入力

“

ユーザ:D・ パスワード入カ

“拶一

３

１

１

１５

26

25

411

11

488

7

△
口

1 2

薬剤師イ国人ログイン画面

鞘
実施機関ログイン画面

鞘 計

令和 7年 9月 末現在

研修認定薬剤師の新規認定取得まで

研修認定薬剤師になるには、薬剤師研修・認定電子システム (PECS)にイ国人情報を登録 し、各種研修により単位
を取得して、当財団に申請します。

単位を取得するには

3年ごとの更新

3年ごとに30単位以上かつ毎年 5単位以上を取得します。
(薬剤師認定制度認証機構が認証している団体が交付する単位は 15単位まで算入することができます。)

3郡 こ コЙ,どH解 .l藤爾隊Ⅲ
‐」lFr税 を謙hJ4懇霜■ 8縦舜こ 3ヽデBti無れt〔【lliヨ れば 3早 t【 4療鷺蹴類 瀬 郎 尋基1[郎臨 tr.とを 醗 ぞ む 8萬,螂 霜上HHlf二報 r

認定票剤師証    更reロ

研修 太郎 殿

あなたは薬剤師として研修に励み所定の単位を取得
されたので研修認定薬剤師として認定します

① 薬剤師研修・認定電子システム
(PECS)に個人情報を登録

① 単位の取得

③ 研修認定薬斉J師の認定申請

④ 当財団において審査、研修認定薬
剤師として登録

⑤ 認定薬剤師証の交付

薬剤師の免許を取得するとPECSに個人情報を登録できるようになり、登録
後、ユーザ IDが発行されます。

研修会への参加や自己研修等によって単位を取得 します。当財団主催研修会

や当財団に登録された研修実施機関の研修会で取得 した単位、また PECSを

通して取得 した自己研修等による単位は PECSに て管理されます。
*令和4年 3月 31日 までの研修会による単位や薬剤師認定制度認証機構が認証してい

る団体が交付する単位 (申請に算入できるのは20単位まで)は PECSには反映され
ないため、「研修受講シール整理表」 (当財団ホームページからダウンロード可能)に
て単位 (シール)等を管理しておく必要があります。

認定申請日から遡って 4年以内に 40単位以上取得 していることが必要です。

申請に必要な単位が確認できたらPECSよ り申請 します。
*令和4年 3月 31日以前の単位や薬剤師認定制度認証機構が認証している団体の単位
がある場合は、申請後、それらを当財団に送付します。

当財団の認定条件を満たしているかの審査が行われます。

研修認定薬青1師として認定されると、「認定薬剤師証」が交付されます。また、

認定取得後にIDカードを申込むと、顔写真入りのカードを作成し、送付します。

翻 額
懇 3平 藤 攀 I継と樋itttrぜ 葦 蓼 儀,こ盛 轟謝 鶴 雄 3再奪 延 愚とす

ユエ箪
解 挙
禁盛 瀬

盟克登録第 25-O00000暑

認定薬剤師証

研修 太郎 殿

あなたは薬剤師として研修に励み所定の単位を取得
されたので研修認定薬剤師として認定します
認定翻岡 2026年 9月 ,日 ～2028年 8月 91日 (初口露定口2025年 9月 1日 )

2025年 9月 1日

‖
サ

輯
顕

霞

ｇ

逸

彊

罐
癌

芦

魯

肇

■

¨

盤

穏

岱

饉
韓

葺

越
聟

霞

雛

織

弼
露
穏

群

藍

鸞

群

将

聟

基

霞

β
肇

溺

重

電

彗

魯

肇

■

一

雷

繭

〔

】
増

贅

報
言

理

震

薩

嶺

軍

壁

才
雲

０
社

野

噌
越
樹

僻

噌
竜

雲

曽

筆
軒

轟

＆

零

引

を

笛

酵

増

０

壁

げ

認定薬剤師証

研修 太郎 殿

あなたは薬剤師として研修に励み所定の単位を取得

されたので研修認定薬剤師として認定します

夏新 ,0回

ぽ
鎌

尋

壇

ｇ

ぎ

匙

頸

↑
サ全と醤

回法人
3色琵きぎ暫Ⅷ

3郷 曇 遜基舞魏 霧 々
腕 駆 蘊 顧

雄 繭 韓 餞 巖 盤 薯 霊 岳 騨 甲 挙
I構を三盛蘊

202S年 つ月 iロ

全手整
観法人
癸r智糧

3陣 む 34″ ni整 】々11躍iatど工i軍h「H tttЭ ttC 3,1″ 】RI練 狩r醐ュl.llf

更新 1回から9回 までの認定薬剤師証

(新規の認定証と異なる点)

・更新回数の記載

全:壁
団法人
笑菅瞥鰯

静筆鷲43呼 ユl〔 筆持饉:I講霊
『

諏熟 。M竜離 路 軍 む
g11,瀬
摯挙 顕 瀬 ∬

更新 10回以上の認定薬剤師証
(更新 9回までの認定証と異なる点)
。「認定薬剤師証」の文字 (黒色から箔押し)

・更新回数の文字サイズ (大きさ)

・台紙の色 (白色からクリーム色)

43

研修会 (当財団主催または当財団に登録され

た研修実施機関による研修会)に出席する

(1)集合研修 (座学・ウェブ即時配信・
で'ア ーカイブ酉E信 )*'

(2)学術集会 (座学・ウェブ即時配信・
アーカイブ配信)キ 2

(3)e― ラーニング研修 *3

報告書 (レポT卜)等による単位請求

(1)自 己研修 (教材を利用 した個人または
複数人による学習会)*4

(2)学術集会等発表 *5

(3)学術雑誌論文掲載 *5

単位を取得する.には

*1 1日につき4単位まで
*2 参加 1日につき最大4単位までとし、午前2単位まで、
午後2単位まで。また1学術集会につき9単位まで。

*3 1日 につき4単位まで (令和7年 4月 1日から)

*4 1報告書につき1単位とし、年間5単位まで。
*5 当財団が指定したものに限る。 1報告書につき 1
単位とし、年間3単位まで。

JPEC

JPEC JPE

IDカ ード

当財団主催研修の実施

当財団では、シリーズ化されている「病態・薬理シリーズ」研修のほか、様々な団体のご協力によりe‐ ラーニング

による研修を実施しています。

薬剤師生涯学習達成度確認試験

薬剤師の生涯学習は、学習結果を自己評価をしながら更に必要な学習に取り組んでいくものです。研4多認定薬剤師

制度はこのような考え方に基づき構築されています。一方、自己の生涯学習の状況について客観的な評価を受けて

みたいと考える方のために、薬剤師生涯学習達成度確認試験を平成 28年度から実施しています。
この試験は、日本医療薬学会、日本病院薬剤師会、日本薬学会、日本薬剤師会及び日本薬剤師研修センターの 5つ

の団体が共同で実施しており、受験資格は薬剤師免許取得後 5年以上であることなどです。

実施は年 1回 (おおむね 7月 の最終日曜日)、 令和 7年度の試験は全国 7か所で実施しました。

合格者には合格証を交付します。

また、当財団では、研修認定薬剤師であってこの試験に合格した方には「生涯学習指導薬剤師」の称号を付与して

います。

漢方薬・生薬認定薬剤師制度

漢方薬・生薬認定薬剤師制度は、日本薬剤師研修センターと日本生薬学会が共同で運営している認定制度で、平成

12年 4月 にスター トしました。
漢方薬・生薬の基礎的知識と処方調剤からの考え方、品質規格、有毒植物及び漢方薬・生薬原料植物の知識などを

集中的に学ぶことにより、漢方薬 。生薬に関しての専門性の高い薬剤師の養成を目指しています。

講義 9回 と薬用植物園実習の計 10回 を 1セ ットとした研修コースを修了し、試験に合格することが認定の要件と

なります。また、認定期間は3年間で、3年ごとの更新となります。
令和 7(2025)年 9月末現在の漢方薬・生薬認定薬剤師は、3,781名 です。

漢方薬・生薬認定薬剤師認定数
Y

鶴 H321‐ 1?91,手
由方串,佐熟騨窪熟由い

五奪露定 花子

震撃E 鋸無争,】 :。 1昌==
ふ     題 益

彗

褻新規

J更新
CERTIFICATE========イ ~
Be ttkぃ ownthathe benfor o「 h,a∞ r鰤10ate ts
a quttmed phaげ na(】st havln9∞ mpleted
ねo Kampo and N苗り「al Modttnos cou「se

―独夕IE巌 入日本 ■崇 学本 |@翠溝   鬱 帝継驚

IDカ ード

1,400

1,200

1,OOO

800

600

400

200

O

漠方楽。■崇認史乗剤姉隷

研修 大郎イ素
滅第2S‐ 0つ 00つ■

あなた嗣伐の革在劉鶏さ催 のて

漠方柔 ■素認定柔和術として

縄定します

翌々 爾n2つ 2541月 ′n～ 202,キ an〕 ロ

2025年 9月 1ロ

公耕口
毬声項軽零痙鰻歯

第 09-0000号

谷 洛 誨

所 修 夫 郎
素有】毎え群4`第 0000001

あなたは第9口楽有il飾■法学習

逮成痕雄誅試験に本格したので

これを誨します

本オ,7年 ?B19ヨ

楽刺揮■・:段↑習建武友雄龍試験還■機譲本

奏 員長 笑 今  酸
電翌霊∃

(夕A｀▲財日法人日本柔硝伸所4モンタい衰‡■)

輯
ぎ

畳

部

懇

岱

暫

ピ

盈

阻

一

・銀

欄

俗

∞
増
雪

載
す

目

且

鳴

弼
耳
儀

耳

丞

ｇ

酵

¨

gttC 3鷺
″瓢 額4“・

nittiar憲 れ燃艦
“
鼈脱せ鷲 〕諄 ug萬学ュll解亀誠■:“す驚f

△兵市瀬 洛

131415161718192021222324252627282930元 23456

小児薬物療法認定薬剤師制度

小児薬物療法認定薬剤師制度は、日本薬剤師研修センターと日本小児臨床薬理学会が共同で運営している認定制度

で、平成 24年 4月 にスタートしました。
小児科領域において医薬品に関わる専門的立場から、医療チームの一員として小児薬物療法に参画するための能力と

適性を備え、さらに患児とその保護者等に対しても適切な助言及び行動ができる薬剤師の養成を目的としています。

e― ラーニング形式による全 40時間程度 (原則 1コ マ60分)の研修を修了し、試験に合格することと、研修受講
開始以降試験合格年末日までに日本小児臨床薬理学会に参加し、レポートを提出し、合格評価を得ることが認定の

要件となります。また、認定期間は3年間で、3年ごとの更新となります。

令和 7(2025)年 9月末現在の小児薬物療法認定薬剤師は、1,081名 です。

小児薬物療法認定薬剤師認定数

gψ A‖ と'aⅢ rt″ ol,illⅢ WOpmental筆 ウn■‖st。わg,n■OCり ,IE,こ H“〔J多争弯摯Cコ ,コユt

小児薬物療法認定薬剤師皿

研修 太郎殿

あなたは所定のE黒程を修7し 、試験に合格されたので
小児菓物療法盟定菓剤師として認定します

鰯

B撃
甲格趨 報製確絶

認定薬剤師証
ヽ`   生涯学習指導薬剤師

研修 太郎 殿
あなたは薬剤師として研修に励み所定の単位を取得されたの
で研修認定菓剤師として認定します
併せて、薬剤師生涯学習達成度確認試験の合格を賞し、生涯
学習指導薬剤師の称号を授与します

2025年 0月 1日

C:登

団法人
3と篭彗ぎ暫鰯

g駆 む 換 Ptti激 輌 嚇 額 慈と婢 議・
儀 雄 3製IC D叩 珈 解警 節,報 r

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

ul

ロ
,
旨

魯
曽

目

鷺

―a
g

鶏新規

■更新

〕
”
ｔ
鰤
〓

】

言

”
密

禽

ミ

氏

ｎ

げ
Ｒ

Ａ

〓

要

（

善

骨

【

蛍

〕

Ｓ

Ｓ

〕
館
ヨ

麟

JPEC

5

252627282930;祗  2 3 4 5 6

θbttrna∬耳tr Cも ‖tanaH Center yぇ3ここ ]n,an苺〕けalniaOJ〔
=電
るu〔点

“

o、 こenter g髯〕CC

lDカ ード

6

事務所案内 November 2025

｀j…
…
声言

大坂屋砂場

トコタレシ

賛助会員

日本薬剤師研修センターの趣 旨 。目的にご賛同いただける

個人・企業等に賛助会員としてご協力・ご支援 をお願い し

ております。

当財団への黄助会費 (寄付金)は、税額控除の対象です。

簸

マークライト虎ノ門

称

所

名

住

公益財団法人 日本薬剤師研修センター
〒105‐0003東 京都港区西新橋 2-3-1

マークライ ト虎ノ門 6階
電話   イモ 表   03-6457-9041
FAX   03-6457-9040

E―mail:jpec@jpec orJp

URL:https://www ipeC Orjp/

連絡先

東京メトロ日比谷線「虎ノ門ヒルズ」駅
東京メトロ銀座線「虎ノ門」駅

都営三日線「内幸町」駅
」R各線「新橋」駅

徒歩約 3分
徒歩約 5分
徒歩約 5分
徒歩約 8分

特典 (賛助会員)
1)当財団が発行する「研修センターニュース」の提供
2)当財団が実施する研修会、講習会参加費の割引
3)当財国が編集・出版する各種書籍等の割引

特典 (特】U賛助会員)
1)当財団が発行する「研修センターニュース」の提供

賛助会員 (個人)

特別賛助会員 (企業等 )

1口 年額  10,000円
1口
=千
額  100,OOO円

日本薬剤師研修センターのロゴマークについて

日本菜剤師研修センターのロコマークは、薬剤師であり、画家の芹川光行氏によって作成された。円は薬剤師の
生涯学習がendlessで あることを表している。円内の羽は、学問、学習を象徴する羽ペンを表している。「ベン」
はラテン語の「ペンナ」からきており、薬剤師の飛翔、飛躍を願うものである。筆等

西新橋―丁目

丁 目

公益財団法人 日本薬剤師研修センター

登録商標 第 4805095号

202511